
 
 

 
 

CNPJ: 06.080.394/0001-11 

Rua Ovidia Nogueira, 22, Bairro Girassol - CEP: 65.805-000 - Fortaleza dos Nogueiras – MA 

 
 

 

DECRETO DE TRANSIÇÃO Nº. 056/2024 DE 30 DE OUTUBRO DE 2024  

 

“NOMEIA MEMBROS DA EQUIPE DE 

TRANSIÇÃO DE GOVERNO” 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, 

ESTADO DE MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a 

Lei Orgânica Municipal, e ainda:  

  CONSIDERANDO que a transmissão de mandato de Chefe do 

Poder Executivo Municipal deve pautar-se pelos princípios da continuidade 

administrativa, da boa-fé, da transparência na gestão pública, da probidade 

administrativa e da supremacia do interesse público;  

  CONSIDERANDO que a transmissão de mandato é o processo que 

objetiva propiciar condições para que o administrador público sucessor possa 

receber de seu antecessor todos os dados e informações necessárias a 

implantação do novo programa de gestão, desde a data de sua posse; 

  CONSIDERANDO a INSTRUCAO NORMATIVA TCE/MA N° 80, 

DE 24 DE JULHO DE 2024, que dispõe sobre os procedimentos administrativos 

vinculados à transição de governo/gestão, dos chefes de poderes municipal, por 

ocasião da transmissão de mandato no âmbito do Estado do Maranhão e dá 

outras providências e; 

   CONSIDERANDO o Ofício nº 001/2024, datado de 22 de outubro 

do corrente ano, assinado pelo Sra. FERNANDA LIMA NOGUEIRA DOS 

SANTOS– Prefeita eleita para Governar o Município de Fortaleza dos Nogueiras-

Ma, gestão 2025-2028, em que livremente indica representantes para compor a 

equipe de transição.  

 



 
 

 
 

CNPJ: 06.080.394/0001-11 

Rua Ovidia Nogueira, 22, Bairro Girassol - CEP: 65.805-000 - Fortaleza dos Nogueiras – MA 

 
 

 

  R E S O L V E:  

 

  Art. 1º. Nomear os integrantes abaixo relacionados, para compor a 

Equipe de Transição de Governo Municipal, com o objetivo de realizar o 

levantamento da situação administrativa municipal, promover a coleta, guarda e 

análise de todos os documentos necessários a emissão de relatório conclusivo 

sobre as informações extraídas da respectiva documentação e encaminhá-lo à 

futura mandatária. 

   Art. 2º. A participação na equipe de transição não será remunerada 

em hipótese alguma, sendo constituída dos seguintes membros, indicados pela 

prefeita eleita e pelo atual gestor, sendo eles: 

  

I – Membros Representantes da Prefeita eleita: 

RITA COELHO DA FONSECA DA SILVA- Membro;  

ANTONIO MARCELINO COSTA SANTOS - Membro;  

GISELLE LIMA NOGUEIRA DOS SANTOS –– Membro; 

IZANA BARROS DOS SANTOS LIMA COELHO – Membro;  

 

II – Membros Representantes do Prefeito Atual: 

RENATA EUGENIA CARVALHO SOUSA NOUGUEIRA 

ANDRÉ RODRIGUES FRANÇA – Membro  

MARIA JOSÉ COSTA DE SOUSA– Membro 

WILTON CARDOSO DA SILVA JORGE- Membro 

  



 
 

 
 

CNPJ: 06.080.394/0001-11 

Rua Ovidia Nogueira, 22, Bairro Girassol - CEP: 65.805-000 - Fortaleza dos Nogueiras – MA 

 
 

 

  Art. 3º. A prefeita eleita indica como COORDENADOR o SR. 

GETULIO MOISÉS LEITE DE CASTRO–Coordenador da Equipe;  

  Art. 4º O atual prefeito indica como COORDENADOR o SR. 

KENNET ANDERSON RIBEIRO BARROS/ COORDENADORA GERAL  

  Art. 5º A Comissão de Transição tem por finalidade informar à 

Prefeita eleita sobre as ações, projetos e programas em andamento, visando dar 

continuidade à Gestão Pública e, ainda, conhecer, avaliar e receber do atual 

Chefe do Poder Executivo todos os dados e informações necessários à 

elaboração e implementação do Programa do novo Governo.  

  Art. 6º. Os trabalhos da Comissão de Transição dar-se-ão entre 30 

de outubro e 31 de dezembro de 2024.  

  Art. 7º. Os trabalhos a serem desenvolvidos por força deste 

Decreto, serão considerados serviço público relevante. 

   Art. 8º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

  GABINETE DO PREFEITO MUNICPAL DE FORTALEZA DOS 

NOGUEIRAS/MA, EM 30 DE OUTUBRO DE 2024. PUBLIQUE-SE. CUMPRE-

SE.  

 


		2024-11-01T11:06:02-0300
	LUIZ NATAN COELHO DOS SANTOS:27965643391
	Eu sou o autor desse documento




